
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.7 del 16-05-2025 Reg. Gen. 292 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 7  
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - 

SEGRETERIA 
Reg. Gen. N° 292 

 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE IMPUTAZIONE CONTABILE determinazione a contrarre per 

l'affidamento servizio di aggiornamento del sito web comunale ed 
implementazione dei servizi on line - progetto PNRR Misura 1.4.1 Esperienza 
del cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (SETTEMBRE 2022)" - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. CUP J81F22004500007 CIG 
A014BAF797 n. 55/2023 (Reg. Gen. 811/2023). 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di maggio 
  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.7 del 16-05-2025 Reg. Gen. 292 COMUNE DI CODROIPO 

               
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI 

UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50, comma 10 e 109, comma 1, attribuisce al Sindaco la 
competenza per la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione e la 
definizione degli incarichi dirigenziali e di collaborazione esterna. Tale nomina, effettuata in relazione 
agli obiettivi indicati nel programma amministrativo, viene disposta con provvedimento motivato e a 
tempo determinato, nel rispetto delle modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, secondo criteri di competenza professionale:  

TENUTO CONTO che l’art. 107 della succitata normativa attribuisce ai dirigenti la direzione degli uffici 
e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, nonché la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Rientrano, tra l’altro, nella competenza dei responsabili degli 
uffici e dei servizi l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, ovvero la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti e gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 8 del 1.10.2024 la dott.ssa Piervittoria Napolitano è 
stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Affari Generali e Demografici relativi all’Area 
Amministrativa e Demografica, con l’attribuzione della qualifica di Titolare di Posizione Organizzativa;  

RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ed approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027;  

- la deliberazione giuntale n. 1 del 8.01.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione 
del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 – 2027 con assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di servizio, rimandando la definizione degli obiettivi specifici a successivi atti;  

- la deliberazione giuntale n. 63 del 10.03.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 

VISTA la determinazione n. 55 del 16/11/2023 (Reg. Gen. 811/2023) con cui veniva affidato, alla 
costituenda RTI composta da Insiel spa C.F./P.IVA: 00118410323 con sede legale in via San 
Francesco d'Assisi, 43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria, e da Prodigys Technology Srl 
C.F./P.IVA: 06180320969, con sede legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in 
qualità di mandante, il servizio per la realizzazione del Sito WEB secondo le previsioni della Misura 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Cittadino Informato” e per lo sviluppo dello 
Sportello Telematico relativo alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Cittadino 
Attivo” per l'importo complessivo di €. 76.860,00 comprensivi di 12 mesi di mantenimento, 
imputandone la spesa per come segue:  

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.7 del 16-05-2025 Reg. Gen. 292 COMUNE DI CODROIPO 

 
Soggetto creditore RTI: Insiel spa mandataria – Prodigys 

Technology sr mandante 
Sede Legale          Via San Franceso d’Assisi 43 Trieste 
C.F. e P.IVA. P.I./C.F. 00118410323 
CIG A014BAF797 CUP J81F22004500007 

Numero Descrizione dell’oggetto Capitolo 

1053/11 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI prog. `Esperienza del cittadino nei serv. 
pubblici` - Finanz. P.N.R.R. (M1C1 Invest. 1.4.1) 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 

 
Importo 

 
Anno Bilancio 

Scadenza 
obbligazione 

L1 L2 L3 L4 L5 

Euro  
76.860,00 

2023 31/12/2023 1 3 2 19 999 

 
VISTA la determinazione n. 68 del 15/12/2023 (Reg. Gen. 964/2023) con la quale, alla luce dell’atto 
costitutivo n. 9406 di Rep. del Notaio avv. Tomaso Giordano di Trieste, datato 29.11.2023, del 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa composto da Insiel spa C.F./P.IVA: 00118410323 in qualità 
di mandataria, con quota complessiva del 27%, e da Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 
06180320969 in qualità di mandante, con quota complessiva del 73%, veniva disposto che l’impegno 
di spesa, preso con determinazione n. 55 del 16/11/2023 a favore del RTI :Insiel spa mandataria - 
Prodigys Technology Sr mandante, per l'importo complessivo di Euro 63.000,00 + IVA al capitolo 
1053/11 “SPESE PER SERVIZI INFORMATICI prog. “Esperienza del cittadino nei serv. Pubblici” - 
Finanz. P.N.R.R. (M1C1 Invest. 1.4.1) CUP J81F22004500007” venisse così suddiviso: 
 
- Euro 20.752,20 IVA inclusa a favore della ditta Insiel S.p.A C.F./P.IVA: 0118410323 con sede legale 
in via San Francesco d'Assisi, 43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria imp. 957/2023;  
- Euro 56.107,80 IVA inclusa a favore della ditta Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 06180320969, 
con sede legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in qualità di mandante imp. 
1123/2023; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta determinazione venivano tra l’altro: 
 
- reimputati i suddetti impegni di spesa all’esercizio 2024, in quanto anno nel quale il progetto è stato 
interamente realizzato;  
- riaccertato il relativo finanziamento al cap. 2025, accertamento n. 429/2023, imputandolo al bilancio 
2023/2025 - annualità 2024;  
 
DATO ATTO che: 
la realizzazione del progetto si è svolta interamente nel 2024 e i controlli relativi ai criteri di conformità, 
alle raccomandazioni progettuali ed a una serie di test aggiuntivi, effettuati con l’applicazione di 
valutazione pubblicata dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 
hanno restituito report positivo;  
all’inizio del 2025 si sono concluse positivamente, da parte degli specialisti del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, le verifiche di asseverazione del sito e, pertanto, in data 10/02/2025 l’Ente ha 
potuto trasmettere il Certificato di Regolare Esecuzione attestante la regolare esecuzione, da parte 
degli operatori incaricati, dei servizi indicati nella domanda di contributo ed ha richiesto la liquidazione 
dello stesso;  
 
CONSIDERATO che non sussiste conflitto di interessi nella predisposizione degli atti endo 
procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii., dal DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Comune di 
Codroipo con deliberazione giuntale n. 97 del 28.04.2014;  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.7 del 16-05-2025 Reg. Gen. 292 COMUNE DI CODROIPO 

 
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il vigente Regolamento di contabilità, il D.P.R. 131/1986, il D.P.R 
642/1972 e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile del servizio; 
 

DETERMINA 

1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, di richiedere 
al Responsabile del Servizio Finanziario lo storno, sui seguenti capitoli di propria competenza, 
dell’importo di € 76.860,00 dal cap. 1053/12 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI prog. 
"Piattaforma Notifiche Digitali Comuni" - Finanz. P.N.R.R. (M1C1 Invest. 1.4.5). CUP 
J81F22004760007. - codice 01.08-1.03.02.19.000 al cap. 1053/11 SPESE PER SERVIZI 
INFORMATICI prog. "Esperienza del cittadino nei serv. pubblici" - Finanz. P.N.R.R. (M1C1 
Invest. 1.4.1). CUP J81F22004500007. - codice 01.08-1.03.02.19.000; 

2. la reimputazione dei suddetti impegni di spesa all’esercizio 2025, in quanto solo all’inizio del 
2025 si sono concluse positivamente, da parte degli specialisti del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, le verifiche di asseverazione del sito; 

3. di riaccertare il relativo finanziamento al cap. 2025, imputandolo al bilancio 2025/2027 - 
annualità 2025 in quanto, a seguito dell’avvenuta asseverazione, in data 10/02/2025 l’Ente ha 
potuto trasmettere il Certificato di Regolare Esecuzione ed ha richiesto la liquidazione dello 
stesso;  

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare 
atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura 
finanziaria;  

5. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 
“Determinazioni”. 

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato 
Codroipo, lì 15-05-2025 
F.to digitalmente Napolitano Piervittoria  parere: Favorevole  
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 16-05-2025 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Napolitano Piervittoria 

http://www.comune.codroipo.ud.it/


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.7 del 16-05-2025 Reg. Gen. 292 COMUNE DI CODROIPO 

 Documento informatico firmato digitalmente in originale 
 


